Letak
strategis ini pula yang menjadikan Buton
sangat penting dalam jaringan para
ulama Nusantara dan Arab dalam rangka
penyiaran dan penyebaran ajaran agama
Islam di Buton. Sebelum kedatangan
Islam, di Buton telah berdiri sebuah
kerajaan yang kemudian beralih status
menjadi kerajaan Islam atau kesultanan

pada tahun 1542 Masehi (948 Hijriah).2

Sebagai sebuah kesultanan Islam
yang tumbuh dari hasil perkembangan
ajaran Islam, Buton sangat dipengaruhi
oleh model kebudayaan Islam yang
berkembang di Nusantara, terutama
dari tradisi tulis menulis. Bahkan, dari
peninggalan tulis yang ada, naskah
peninggalan Buton jauh lebih banyak
dibandingkan naskah Ternate.

Selain itu, Niampe (2011)
meneliti naskah Buton berbahasa Wolio
yang ditulis dengan aksara Arab, yakni
Buri Wolio (Arab-Wolio). Sementara itu,
Abdul Aziz dan Jumaat (2010) mengkaji
Batu Bersurat Piagam Terengganu yang
bertarikh 702 Hijriah/1303 Masehi
untuk menjelaskan sistem tulisan Jawi
dan kosakata yang digunakan. Hasil
kajian menunjukkan bahwa tulisan dan
ejaan Jawi pada Batu Bersurat tersebut
mempunyai sistem yang mempunyai
banyak persamaan dengan ejaan
sekarang walaupun kosakatanya masih
dipengaruhi oleh bahasa Sanskerta dan
bahasa Arab.